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Bilag 14. 

DANSK FISKERIFORENING 
København, den 2. september 1965. , 

Dansk Fiskeriforening skal herved anmo- 
de det ærede udvalg om, at der må blive 
givet repræsentanter for Dansk Fiskerifore- 
ning lejlighed til foretræde for udvalget for 
over for dette at fremføre Dansk Fiskeri- 
forenings synspunkter vedrørende en række 
forhold, som ved en gennemførelse af lov- 
forslaget vil få overordentlig stor betydning 
for fiskerierhvervet, og som man må lægge 
meget stor vægt på lovmæssigt udformes 
således, at ordningen får mulighed for rent 
praktisk at fungere på en for erhvervet 
acceptabel måde. 

Dansk Fiskeriforening skal herom allerede 
i nærværende skrivelse fremhæve, at det 
efter vor opfattelse er ganske nødvendigt, 
at der for fiskeriet tilrettelægges en sådan 
regnskabs- og afregningsordning, at det 
bliver muligt uden urimeligt besvær at op- 
fylde den. Fiskernes arbejde ligger på søen, 
og de stunder, en fisker har til overs i land, 
når han har taget sig af alle de praktiske 
ting, der står i forbindelse med udrustnin- 
gen til næste tur, reparation og vedligehol- 
delse af redskaber og fartøj o. s. v., er så 
korte, at der ikke er væsentlig tid til overs 
til at føre store og omfattende momsregn- 
skaber og varetage afregning med staten. 
Et  sådant arbejde vil fiskeren ej heller efter 
hele sin mentalitet og arbejdsforhold være 
fortrolig med, og det vil også tage ham be- 
tydelig længere tid end i andre erhverv, fordi 
han ikke hver dag, som følge af sit arbejde 
på søen, løbende kan regnskabsføre og kon- 
trollere bilag på samme måde som de i land 
arbejdende erhvervsdrivende. En momsord- 
ning for fiskeriet må således i hvert fald 
indebære, at den indgående moms afregnes 
til staten direkte fra auktionerne, andels- 
salg, grossister og virksomheder, som køber 
fisken, således at fiskerne i hvert fald kun 
får den udgående moms at beskæftige sig 
med og kun for dennes vedkommende skal 
udarbejde de formentlig kvartalmæsssige 

opgørelser, i henhold til hvilke han skal 
have sin refusion. 

Hvorledes fiskeren, der ofte; f. eks. før 
auktionsafregning foreligger, er stukket til 
søs igen, ellers skulle klare regnskabsførin- 
gen og holde terminerne for denne, kan vi 
i hvert fald ikke se, og vi tror også, at et 
system, hvorefter fiskerne skulle ligge inde 
med den indgående moms, ville bevirke en 
uundgåelig og for den enkelte uoverskuelig 
sammenblanding af statens midler og pri- 
vatmidler. Det vil give anledning til fristel- 
ser og til personlige problemer og ubehage- 
ligheder,, som fiskerne ikke med rimelighed 
bør udsættes for. 

Det er Dansk Fiskeriforening bekendt, at 
departementet for told- og forbrugsafgifter, 
ved hr. overtoldinspektør Lundby Hansen, 
har ladet foretage en undersøgelse i marken 
af salgsforholdene inden for fiskeriet netop 
med henblik på disse forhold, og selv om , 
Dansk Fiskeriforening ikke er bekendt med 
undersøgelsens resultat, vil vi dog tillade 
os at gå ud fra, at undersøgelsen i vidt 
omfang må have frembragt momenter, som 
understøtter vore synspunkter. 

Dansk Fiskeriforening skal ikke gå nær- 
mere ind på spørgsmålet om det betimelige 
i afholdelse fra statens side af de meget 
store administrationsudgifter, som vil være 
forbundet med opkrævningen af en mervær- 
diafgift set i forhold til de fordele, indførel- 
sen af en sådan vil medføre, men alene 
gøre opmærksom på, at man vil finde det 
nødvendigt, at fiskernes udgifter til regn- 
skabsførelse i forbindelse med denne afgifts- 
form godtgøres disse, ikke mindst da denne 
særlige regnskabsføring ikke kan indgå som 
led i et allerede eksisterende kontorhold, 
men for praktisk taget alle fiskere vil være 
en ren ekstraudgift. 

Med hensyn til lovforslagets rent prin- 
cipielle side over for fiskerierhvervet skal 
Dansk Fiskeriforening sluttelig udtrykke 


